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Tiranë, më ____.____2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës – Mall- Tender i hapur 
 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   
(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 
 

OBJEKTI I PROCEDURËS: ““Blerje kiteve dhe materialeve të konsumit për depistimin e 

HPV-së”, me fond limit 39 989 500 (tridhjetë e nëntëmilionë e nëntëqind e tetëdhjetë e nëntëmijë e 

pesëqind) lekë pa TVSh dhe shumatore të e çmimeve për njësi është  648 250  (gjashtëqind e dyzet e 

tetëmijë e dyqind e pesëdhjetë) lekë pa TVSH lekë   

Procedurë e Hapur – Marrëveshje Kuadër, me një operator ekonomik të suksëshëm, ku të gjitha 

kushtet janë të përcaktuara, me afat 12 muaj. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 
Materiale mjekësore të konsumueshme 33140000-3;  

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

FONDI LIMIT: (Vlera e Pritshme e Kontratës : 39 989 500 (tridhjetë e nëntëmilionë e 

nëntëqind e tetëdhjetë e nëntëmijë e pesëqind) leke pa TVSH :  

 

Në rastin kur, objekti i prokurimit përbëhet nga disa artikuj, shumatorja e çmimeve për njësi 

është 648 250  (gjashtëqind e dyzet e tetëmijë e dyqind e pesëdhjetë) lekë pa TVSH,  
 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar,autoriteti/enti kontraktor“Instituti i Shëndetit Publik” Tiranë, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 
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BLERJE KITEVE DHE MATERIALEVE TË KONSUMIT PËR DEPISTIMIN E HPV-së 
1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

Argumentimi:Ky kriter u vendos sipas nenit 29 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik“, i ndryshuarnë të cilën është e parashikuar se: 

1. Oferta ekonomike përmban vlerën ekonomike pa TVSH. 

2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në mënyrë të pavarur, ofertën ekonomike. 

 

b. Lista e cmimeve të artikujve, sipas Shtojcës 2; 

Argumentimi:Kjo shtojcë është pjesë e setit te dokumenteve standarte të tenderit përprocedurën 

e prokurimit të sipërcituar. 

 

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

Argumentimi:Ky kriter u vendos në mbështetje të nenit 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, datë19.05.2021 ”Për Miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, në të cilën është e përcaktuar se: 

“1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor 

pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose 

palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimitnё nenin 82, tё LPP-së, 

dhe nёkёto rregulla.”. 

Ky kriter i siguron AK që operatori ekonomik nuk ka detyrime ndaj Institucioneve Shtetërore ( 

taksa, tatime, FSHU, etj, si dhe cdo detyrim tjetër të parashikuar në shtojces 8 të DST) duke e 

siguruar Autoritetin Kontraktor që Operatori ekonomik, do ta  realizojë kontratën me sukses. 

 

d. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, në të cilën është e parashikuar se: 

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit:a) 

vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës;b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe në nenin 30 të 

VKM nr 285 date 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar 

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

a) Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë çertifikatën ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e 

menaxhimit të cilësisë”ose  ekuivalent, ose ISO 13485:2016 mbi “Sistemin e Menaxhimit të 

Cilësisë për Pajisjet Mjekësore, ose ekuivalent, lëshuar nga një organ i vlerësimit të 

konformitetiti akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose nga organizma 

ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërise(në përputhje me objektine 

prokurimit).  
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Çertifikata duhet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit.Dokumenti duhet të jetë 

origjinale ose fotokopje të përkthyera dhe të noterizuara të vlefshme në momentin e dorëzimit 

të ofertave. 

b) Operatori ekonomik ofertues në rastet kur nuk është prodhues i artikujve objekt prokurimi, 

duhet të paraqesë certifikatat që vërtetojnë, që prodhuesi nga i cili siguron artikujt objekt 

prokurimi është i çertifikuar konform standarteve të cilësisë ISO 9001:2015 mbi 

“Sistemet e menaxhimit të cilësisë”ose ekuivalent, ose ISO 13485:2016 mbi “Sistemin e 

Menaxhimit të Cilësisë për Pajisjet Mjekësore” ose ekuivalent, të vlefshme në momentin e 

dorëzimit të ofertave në përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga një organ i 

vlerësimit të konformitetitit akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose nga 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë,  

ose ofertuesi duhet të paraqesë autodeklaratë që prodhuesi i produkteve: 

i. është konform sistemeve të menaxhimit dhe janë të paisur me certifikatë ISO 9001:2015 ose 

ekuivalent ose  ISO 13485:2016 ose ekuivalent,  

dhe  

ii. të deklarohet për cdo prodhues numri i certifikimit të ISO 9001:2015 ose ekuivalent ose  ISO 

13485:2016 ose ekuivalent 

dhe 

iii. të deklarohet afati i vlefshmërisë të certifikimeve të mësipërme ( e vlefshme në kohën e 

zhvillimit të tenderit 

dhe  

iv. të deklarohet organi i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues të njohura nga Republika e 

Shqipërisë. 

c) Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certifikata konformiteti/Deklaratë konformiteti CE 

sipas direktivës (MDD ose MDR) 93/42 EEC ose 98/79EC (IVDD),(të përditësuara), të 

vlefshme, ose çertifikimi FDA e vlefshme sipas kategorizimit të tyre, të përkthyera dhe të 

noterizuara per artikullin nr 1 “Kit per testimin e HPV me risk te lartë Kit hibridizimi invitro 

i acideve nukleike” për artikullin 2 “Kit per vetemarrjen e materialit cervikal” 

 

Dokumenti duhet të jetë origjinale ose fotokopje të përkthyera dhe të noterizuara të vlefshme në 

momentin e dorëzimit të ofertave 

Çertifikat/at duhet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit.Dokumenti duhet të jetë 

origjinale ose fotokopje të përkthyera dhe të noterizuara të vlefshme në momentin e dorëzimit të 

ofertave. 

 

AK rezervon të drejtën për verifikimin e autodeklaratës në procesin e vlerësimit të 

dokumentacionit dhe në rastin kur OE ofertues shpallet fitues, duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mesipërm origjinal ose fotokopje  të përkthyera dhe të noterizuara t 

vlefshme në momentin e dorëzimit të dokumentave. 

Argumentimi: Këto kritere të percaktuar në pikën a) ,b) dhe c) janë vendosur në përputhje me 

pikën 1 të nenit 79  të Ligjit nr.162/2020 ”Për Prokurimin Publik”, në të cilën gjejmë të 
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përcaktuar se: 1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, 

objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të 

kandidatit ose të ofertuesit. 

Keto kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se: 1. Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit. 

Duke patur parasysh edhe rëndësinë e produkteve 1 dhe 2 ,të cilat janë produkte direkte që 

përdoren për aplikimin e analizave kërkimore, diagnostikues, konsideruar edhe faktin, që janë 

produkte të cilat nuk prodhohen në Shqipëri, por importohen, marrë në konsideratë që edhe ISHP 

si AK, është një intitucion reference dhe kërkon të ketë siguri në lidhje me cilësinë e prodhuesve 

të këtyre produkteve, në varësi të objektit, i cili po prokurohen, është vlerësuar si kriter I 

nevojshëm nga ana e specialistëve të fushës  për ekzekutimin me sukses të kontratë, bazuar në 

piken 6 të nenit 40 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se: 6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve 

ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara 

në dokumentet e tenderit:pika 8 të nenit 40 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se :8. Autoriteti/enti kontraktor, 

përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në 

varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës, si dhe në zbatim të Ligjit 89/2014 “Për pajisjet mjekësore” (nenit 17 dhe 18), neni 40 

pika 3 

Gjithashtu ky kriter gjen mbështetje dhe në rekomandimin e APP dhe Drejtorise së përgjithshme 

të Akreditimit nr. 3330 prot, datë 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim 

mbi hartimin e kërkesave të cilësisë”. 

Këto kritere janë vendosur që AK të sigurohet qëmalli që do të ofrohet nga Operatori Ekonomik 

të cilët plotësojnë standartet ndërkombëtare  dhe kërkesat e cilësisë, që kanë lidhje me produktet 

objekt i kësaj procedure. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

 

a) Vërtetim nga Dega e Tatimeve për xhiron vjetore të realizuar gjate 3 (tre) viteve të fundit 

financiare (2019, 2020, 2021) ku vlera e tyre të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit 

limit.  
 

Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, vlera do te aplikohet mbi vlerën e fondit 

limit të parashikuar sipas sasive të pritshmeë  për të cilen ofertohet, konkretisht:  
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39,989,500 x 40% = 15,995,800 lekë ( pesëmbëdhjetë million e nëntëqind e nëntëdhjetë e 

pesë mijë e tetëqind) 

 
 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë 

vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor 

 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 3 të nenit 77 të Ligjit nr 

162/2020,”Per Prokurimin Publik”, në të cilin gjejmë të përcaktuar se: 3. Në lidhje me situatën 

ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të 

zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti 

që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet 

ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në 

bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore 

minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së 

parashikuar të kontratës...], në pikën 1, pikën 2/b, pika 3 të nenit 43 të VKM nr. 285 date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se: 

Pika 1: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon 

kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të 

xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. 

Pika 2/b: b) vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të 

lartë dhe të ulët monetar; 

Pika 3 “Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 
  

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftësinë 

ekonomike dhe financiare të OE ofertues, duke vërtetuar nëpërmjet dokumenteve të kërkuara se 

zotërojne kapacitet ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar 

nga AK. 

 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

Legjislatori në piken 1 dhe pikën 2/b te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Për Miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ka parashikuar marzhin maksimal për vlerën e 

xhiros, që mund të kërkohet në Procedurën e Hapur, ku përcaktohet; Pika2/b: ...2. Vlera e xhiros 

minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: b) vlerën e 

parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët 

monetar; Duke qenë se kjo procedurë prokurimi bazuar në vlerën e fondit limi tndërmjet kufirit 

të lartë dhe të ulët monetar. Praktika e vendosur ndër vite e cila ka rezultuar e suksesshme, është 

ajo e marzheve maksimale të përcaktuara nga legjislatori në Rregullat e Prokurimit Publik si dhe 

në Legjislacionin e Prokurimit Publik në tërësi.  
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AK ka parashikuar vlerën jo më pak se 40 % në mënyrë që të nxisë pjesëmarrjen e sa më shumë 

OE-ve të cilat kanë eksperiencën e nevojshme dhe stabilitetin e nevojshëm për të kryer me sukses 

kontratën në rastin e shpalljes fitues, duke qenë se objekti i kontratës është specifik, dhe është në 

përputhje me natyrën, vlerën e objektit të kontratës. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43 të VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ i ndryshuar ku 

përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, 

kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas 

rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit 

financiare;si dhe nenit 29 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i 

ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të 

ardhurave; Tatimpaguesit paraqesin deklaraten vjetore ne organet tatimore brenda dates 31 

mars te vitit pasardhes. Çdo tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te tatueshme ne 
formen e percaktuar ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji. Tatimpaguesit 
paraqesin deklaraten vjetore ne organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit pasardhes. 

 (Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për 

paraqitjen nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 
2.3 Kapaciteti teknik: 

a) Deshmi nga operatori ekonomik per furnizime të mëparshme të ngjashme në një vlerë jo më 

të vogël se 20% të vleres së fondit limit  së vlerës së kontratës së pritshme që konkurron 

operatori dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës. 

 

- Si dëshmi për përvojën e mëparshme me nje ent publik, kërkohen vërtetime të lëshuara 

nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohenvlera, 

afati i përfundimit të kontratën ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara.  

 

- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë 

e mallrave të furnizuara. 
 

Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, 20% do te aplikohet mbi vlerën e fondit 

limit të parashikuar sipas sasive të pritshme,  për të cilen ofertohet, konkretisht. 

 

39,989,500 x 20% =    7,997,900 lekë ( shtatëmilion e nëntëqind e nëntëdhjetë e shtatëmijë e 

nënëtqind). 

 

Argumentimi:Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, 

”Për Prokurimin Publik”, në të cilin gjejmë të përcaktuar se: 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën 

enevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.Autoritetet ose 
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entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën.Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose 

enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës..;, si dhe me pikën 4 të nenit 40 të VKM nr 

285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, në të cilën 

është e përcaktuar se: [...]4. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor 

kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo 

më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar 

gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. Autoriteti/enti kontraktor 

si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës 

ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. Në rastin e përvojës së mëparshme 

të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijimin e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë 

teknike të OE ofertues, nëpërmjet përvojave të duhura, që janë në përpjesëtim me natyrën e 

objektit të prokurimit dhe që ka aftësine e duhur për zbatimin e kontratës sic është parashikuar 

nga AK. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pikën 4 të nenit 40 të VKM nr 285 datë 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”i ndryshuar.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të 

ngjashme të jenë në vlerën jo më të vogël se  20 % të vlerës së fondit limit të të vlerës së 

pritshme të kontratës, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar.  

Vendosja e ketij kriteri bëhet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftësinë 

teknike të OE ofertues, nëpërmjet përvojave të duhura, që janë në përpjesëtim me natyrën e 

objektit të prokurimit dhe që ka aftësinë e duhur për zbatimin e kontratës sic është parashikuar 

nga AK. 

AK ka parashikuar vlerën jo më të vogël se 20 % në mënyrë që të nxisë pjesëmarrjen e sa më 

shumë OE-ve të cilat kanë eksperiencën e nevojshme dhe stabilitetin e nevojshëm për të kryer me 

sukses kontratën në rastin e shpalljes fitues, duke qenë se objekti i kontratës është specifik, dhe 

është në përputhje me natyrën, vlerën e objektit të kontratës. 

b) Kërkohen të paraqiten katalogë teknikë për të gjithë artikujt e ofertuar ku të jenë të pasqyruara 

specifikimet teknike të kërkuara për secilin artikull. Në katalogë, duhet të shenohet sipas numrit 

te artikullit ne Shtojcën 2. Artikujt në katalog duhet të e markohen me ngjyrë të ndezur, ku të 

shënohet edhe nr i artikullit sipas shtojcës 2. (Katalogët duhet të ngarkohen në www.app.gov.al 
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së bashku me dokumentacionin e kërkuar në këto DT. Përshkrimi teknik duhet të jenë të 

përkthyera në  gjuhën shqip dhe të noterizuara) 

Argumentimi:Ky kriter ështëvendosur nga anëtari i NJP që ka specialitet përkatës në lidhje me 

kriteret teknike si dhe është në përputhje me nenin 4 pika 38/b, nenin 36 dhe 77 te Ligjit nr. 

162/2020, “Për Prokurimin Publik, si dhe me pikën 6/b të nenit 40 të VKM nr 285 datë 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, në të cilën është e 

përcaktuar se:[...] 6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të 

dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në 

dokumentet e tenderit, si: [...] b. fotografitë apo katalogët teknikë; […].  

 

Paraqitja e katalogjeve për të gjithe artikujt që janë objekt prokurimi, është kërkuar me qëllim 

verifikimin e përpuethshmërisë sëmaterialeve/artikujve objekt i procedurës së prokurimit qeë 

operatori ekonomik oferton, me specifikimet teknike të percaktuara në DST në Shtojcën  5, me 

qëllim sigurimin e produkteve /materialeve/artikujve të kërkuara  të kësaj procedure prokurimi. 

 

c) Operatori ekonomik duhet të paraqesë oferten teknike, për artikujt e kërkuar në formëtabele, 

ku të plotësohet të dhënat përkatëse duke marrë në konsiderate tabelën e specifikimeve 

teknike shtojca 5 në kolonat përkatëse, kodi i katalogut, emri i kompanisë prodhuese, 

Origjina e mallit, të artikullit/ produktit, afatet e levrimit 

 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur me qëllim që të identifikohet përmbushja e 

specifikimeve teknike për artikujt e kërkuar si dhe është në përputhje me pikën 1 të nenit 36 të 

Ligjit nr. 162/2020, “Për Prokurimin Publik”, në të cilën është e përcaktuar se: 1. Specifikimet 

teknike, siç përcaktohen në nenin 4 të këtij ligji, duhet të përshkruhen në dokumentet e tenderit. 

Në specifikimet teknike përcaktohen qartë karakteristikat e punëve, shërbimit ose furnizimit që 

do të prokurohet.Këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin specifik ose metodën e 

prodhimit ose ofrimit të punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara ose me një proces 

specifik për një fazë tjetër të ciklit jetësor edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë përmbajtjen e saj 

thelbësore nëse ato janë të lidhura me objektin e kontratës dhe proporcionale me vlerën dhe 

objektivat e saj.Në specifikimet teknike mund të specifikohet edhe nëse do të jetë i nevojshëm 

transferimi i të drejtave të pronësisë intelektuale. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve 

të justifikuara plotësisht, hartohen në mënyrë të tillë që të marrin në konsideratë kriteret e 

aksesueshmërisë për personat me aftësi të kufizuar ose projektimit për të gjithë përdoruesit, 

sipas kërkesave në legjislacionin në fuqi. 

Gjithashtu ky kriter është në përputhje me pikën 2 të nenit 40 të VKM nr 285 date 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se:2. Për mallrat 

që do të prokurohen, autoritetet/entet kontraktore parashikojnë specifikimet teknike, të cilat 

duhet të përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, në përputhje me nenin 36, të LPP-së, dhe që i vlerëson mallrat si 

të pranueshme për funksionet e kërkuara. 

 

Në këtë kontekst është kërkuar dhe oferta teknike, me anë të së cilës do të bëhet e mundur 

verifikimi me i saktë i artikujve të ofertuar, specifikimeve të tyre, origjina, konformiteti etj me 

dokumentacionin mbështetës të paraqitur nga ofertuesi.  
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d) Operatori duhet të paraqesë “Autorizim për tregtim të pajisjeve mjekësore”, të lëshuar nga 

MSHMS sipas Ligjit 89/2014 “Për pajisjet mjekësore”i ndryshuar. 

 

Autorizimi duhet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. Dokumenti duhet të jetë 

origjinale ose fotokopje të përkthyera dhe të noterizuara të vlefshme në momentin e dorëzimit të 

ofertave 

 

Argumenti: Ky kriter vendoset duke u bazuar në  nenin 77, pika 4 e  Ligjit nr.162/2020 ”Për 

Prokurimin Publik”, të nenit 40, pika 5, gërma a), nenin 44,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, në nenin, 21, 22 te Ligjit 89/2014 

“Për pajisjet mjekesore”, i ndryshuar, ku parashikohet detyrimi që ka cdo OE që tregeton pajisje 

mjekësore që të pajiset me Autorizimi për tregtim të pajisjeve mjekësore. 

Bazuar në Ligjin 89/2014 “Për pajisjet mjekesore”, i ndryshua, neni 4 ”Paisje mjekësore e 

diagnostifikimit in vitro”, pika 1 dhe 3, thuhet shprehimisht se si ”Paisje mjekësore” 

konsiderohen dhe kitet/reagentët. 

 

e) Ofertuesi duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi i mallrave ose nga distributori i 

autorizuar nga prodhuesi, për artikujt 1 dhe 2, ku ne cdo rast te dokumentohet lidhja e 

distributorit me prodhuesin, për lejimin e tregëtimit të  artikujve të tij. (të perkthyer dhe te 

noterizuar) 

Argumentim: Ky kriter vihet në përputhje me piken 1 te nenit 77 (aftësia teknike) të Ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe me pikën 3,8 të nenit 40 te VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, 

Ky kriter vendost me qëllim zotërimin e reputacionit dhe besueshmërisë për zbatimin e kontratës 

si dhe rekomandimit të APP nr. 7998 datë 24.12.2021 “Mbi hartimin e kritereve për kualifikim 

për procedurat e prokurimit për mallra, punë, shërbime”.   

Autorizim nga firma prodhuese / MAH / ose distributori zyrtar i autorizuar nga 

prodhuesi, (ku të provohet/dokumentohet lidhja mes këtij të fundit dhe MAH apo 

prodhuesit), për OE ofertues nga firma prodhuese ose nga distributori i autorizuar prej 

prodhuesit është një dokument i domosdoshëm për t’u paraqitur, në mënyrë që autoriteti 

kontraktor të sigurohet që subjekti/shoqëria që disponon këtë dokument, autorizon operatorin 

ekonomik që ta furnizojë me produktet e tij; 

Domosdoshmëria e tij lidhet me garancinë e lëvrimit gjatë zbatimit të kontratave pasi lidhet MK, 

me qëllim zotërimin e reputacionit , besueshmërisë dhe sigurisë për zbatimin e kontratave në 

kuadër të MK Vendosja e këtij kriteri minimizon riskun që OE të tërhiqet gjatë lidhjes se 

Kontratave , pasi ka lidhur MK, duke mos e përballur AK përsëri me hapjen e procedurës së 

prokurimit. 
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Shtojca 5. 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

Specifikimi i Materialeve: 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

“ BLERJE KITEVE DHE MATERIALEVE TË KONSUMIT PËR DEPISTIMIN  E HPV-së”, për 12 muaj 

 

Nr Kodi I 

katalogut 

Pershkrimi i mallit 

Sa
si

a 
e

 p
ri

ts
h

m
e

 

si
p

as
  p

ak
et

im
it

 

K
o

m
p

an
ia

 

p
ro

d
h

u
e

se
 

O
ri

gj
in

a 
e

 m
al

lit
 

A
fa

ti
 I 

le
vr

im
it

 

Emertimi  Specifikimet Njesia (paketimi) 

1   Kit per testimin e 

HPV me risk te lartë 

Kit hibridizimi 

invitro i acideve 

nukleike. 

Kit hibridizimi in vitro i acideve nukleike. Identifikon  

infeksionin me  HPV per tipet  me risk te 

larte.HPV16/18/31/33/35/39/45/51/52/56/58/59/68. 

Duhet te punoje  me teknologjine Hybrid Captur 2. Kiti 

duhet te jete i përshtatshëm për sistemin Rapid 

Capture  (RCS), (ose ekuivalent) 

Kit (96 teste) 

 

     

2   Kit per vetemarrjen 

e materialit cervikal 

Kit i perbere nga furcë  dhe terren transporti per 

vetemarrjen e materialit cervikal. Duhet te jete I 

përshtatshëm   me teknologjine Hybrid Captur 2, (ose 

ekuivalent) 

Kit (50 teste) 

  

     

3   Maja per 

transferimin e 

reagenteve 

Maja me kapacitet 300µl te pajisura me sensore. Te 

përshtatshme për t'u përdorur nga sistemi Rapid 

Capture  (RCS), (ose ekuivalent) 

17280 cope/kuti 
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4   Kapake speciale per 

fiksimin e furces 

cervikale 

Kapak zevendesues  qe sherben per fiksimin  e 

tamponit cervikal gjate punes ne sistemin Rapid 

Capture  (RCS),  (ose ekuivalent) 

5000 cope/ kuti 

  

     

5   Kyveta per 

reagentet 

Rezervuar për reagentet te përshtatshme për t'u 

përdorur nga sistemi Rapid Capture  (RCS),  (ose 

ekuivalent) 

18/kuti 

  

     

6   Kapake per kyvetat 

e reagentëve 

Kapake per rezervuaret e reagenteve të përshtatshme 

për t'u  perdorur nga  sistemi Rapid Capture  (RCS),  

(ose ekuivalent) 

6/kuti 

  

     

7   Mikropjata 

Hibridizimi me 96 

gropeza 

Pllake mikrotitrimi me 96 gropeza ne forme U-je, të 

përshtatshme për t'u  perdorur nga  sistemi Rapid 

Capture  (RCS), (ose ekuivalent)   

100 mikropjata/kuti 

  

     

8   Kapake per 

mikropjatat e 

hibridizimit 

 Kapak sterile per mikropjatat e hibridizimit me 

perberje  polistireni , DNAse/RNAse  Free  për t'u  

perdorur nga  sistemi Rapid Capture  (RCS), (ose 

ekuivalent) 

100 kapake/ kuti 

  

     

9   Kapakë për tubat e 

marrjes se 

kampioneve 

Kapak zevendesues per tubat e kitit me vetemarjes ; qe 

perdoren gjate procesit te denatyrimit, të 

përshtatshme për t'u  perdorur nga  sistemi Rapid 

Capture  (RCS), (ose ekuivalent) 

1000 cope/kuti 

  

     

10   Stativ Stative metalike prej celiku me ngjyre blu, me kapak, 

me 93 vende per tuba me diameter 18 mm.(ose 

ekuivalent) 

cope 

  

     

 

Afati i skadencës së produkteve: duhet të jetë jo më pak se 6-8 muaj nga data e lëvrimit të mallit në ISHP. 
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Skadenca duhet të jetë e shenuar ne ambalazh 

Ambalazhimi të jetë i përshtatshëm sipas llojit të mallit të shoqëruar me etiketat dhe markimin përkatës 

 

 

Argumentimi për specifikimet teknike janë vendosur në përputhje me nenin 4, pika 38/b, nenin 36 te Ligjit nr. 162/2020, “Për 

Prokurimin Publik”, nenin 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar.
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Shtojca 6 

FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT TË LËVRIMIT 

Sasia e mallit që kërkohet: 

“ BLERJE KITEVE DHE MATERIALEVE TË KONSUMIT PËR DEPISTIMIN  

 E HPV-së”,  

 

Nr Pershkrimi i mallit 

S
a

si
a

 e
 p

ri
ts

h
m

e 

si
p

a
s 

p
a

k
et

im
it

 

Emertimi  Specifikimet Njesia (paketimi) 

1 Kit per testimin e 

HPV me risk te 

lartë Kit hibridizimi 

invitro i acideve 

nukleike. 

Kit hibridizimi in vitro i acideve nukleike. Identifikon  

infeksionin me  HPV per tipet  me risk te 

larte.HPV16/18/31/33/35/39/45/51/52/56/58/59/68. Duhet te 

punoje  me teknologjine Hybrid Captur 2. Kiti duhet te jete i 

përshtatshëm për sistemin Rapid Capture  (RCS), (ose 

ekuivalent) 

Kit (96 teste) 250 

2 Kit per vetemarrjen 

e materialit cervikal 

Kit i perbere nga furcë  dhe terren transporti per vetemarrjen e 

materialit cervikal. Duhet te jete I përshtatshëm   me 

teknologjine Hybrid Captur 2, (ose ekuivalent) 

Kit (50 teste) 450 

3 Maja per 

transferimin e 

reagenteve 

Maja me kapacitet 300µl te pajisura me sensore. Te 

përshtatshme për t'u përdorur nga sistemi Rapid Capture  

(RCS), (ose ekuivalent) 

17280 cope/kuti 5 

4 Kapake speciale per 

fiksimin e furces 

cervikale 

Kapak zevendesues  qe sherben per fiksimin  e tamponit 

cervikal gjate punes ne sistemin Rapid Capture  (RCS),  (ose 

ekuivalent) 

5000 cope/ kuti 5 

5 Kyveta per 

reagentet 

Rezervuar për reagentet te përshtatshme për t'u përdorur nga 

sistemi Rapid Capture  (RCS),  (ose ekuivalent) 

18/kuti 2 

6 Kapake per kyvetat 

e reagentëve 

Kapake per rezervuaret e reagenteve të përshtatshme për t'u  

perdorur nga  sistemi Rapid Capture  (RCS),  (ose ekuivalent) 

6/kuti 6 

7 Mikropjata 

Hibridizimi me 96 

gropeza 

Pllake mikrotitrimi me 96 gropeza ne forme U-je, të 

përshtatshme për t'u  perdorur nga  sistemi Rapid Capture  

(RCS), (ose ekuivalent)   

100 mikropjata/kuti 4 
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AFATET E LEVRIMIT  

Kontratat mund të lidhen me AK brenda afatit 12 muaj nga data e nënshkrimit të MK nga 

palët.  

Grafiku i levrimit do te jete sipas kerkesave te AK, jo më shumë se 6 muaj nga nëshkrimi i 

kontratave 

Përjashtimisht këtij përcaktimi, autoritetet kontraktore mund të lidhin kontratë për çdo nevojë për artikujt e 

listës së planifikuar, që del e paparashikuar dhe është e domosdoshme në cdo kohë. 

Për çdo kontrate të lidhur sipas percaktimit më sipër, afatet e lëvrimit do të përcaktohen sipas kërkesës së 

Autoritetit Kontraktor. 

 

Argumentimi: Sasia dhe Grafiku i levrimitjanë vendosur në përputhje me pikën 1 të nenit 40 të 

VKM-së Nr. 285, date 19.05.2021“Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i 

ndryshuar, në të cilëngjejmë të përcaktuar se:1. Në procedurat e prokurimit për mallra, 

autoriteti/enti kontraktor parashikon sasinë e mallrave që do të lëvrojë, si dhe grafikun e lëvrimit 

të mallrave. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT: 

 

8 Kapake per 

mikropjatat e 

hibridizimit 

 Kapak sterile per mikropjatat e hibridizimit me perberje  

polistireni , DNAse/RNAse  Free  për t'u  perdorur nga  sistemi 

Rapid Capture  (RCS), (ose ekuivalent) 

100 kapake/ kuti 4 

9 Kapakë për tubat e 

marrjes se 

kampioneve 

Kapak zevendesues per tubat e kitit me vetemarjes ; qe 

perdoren gjate procesit te denatyrimit, të përshtatshme për t'u  

perdorur nga  sistemi Rapid Capture  (RCS), (ose ekuivalent) 

1000 cope/kuti 22 

10 Stativ Stative metalike prej celiku me ngjyre blu, me kapak, me 93 

vende per tuba me diameter 18 mm.(ose ekuivalent) 

cope 1 


